Requerimento: 041/2022

Assunto: Solicita informações referentes aos Processos Seletivos para a contratação de estagiários

– Editais nº 01 e 02/2022.

Questões:

1- O Edital nº 01/2022 junto ao CIEE – Centro de Integração Empresa Escola, refere-se a

processo seletivo para preencher vagas de estágio remunerado a fim de ofertar apoio aos

alunos público alvo da Educação Especial da rede municipal de ensino de São Roque. O Edital

nº 02/2022 junto ao CIEE refere-se a processo seletivo para preenchimento de vagas de

estágio remunerado no Departamento de Administração desta prefeitura.

2- Para complementar o quantitativo de cuidadores para atendimento de todos os alunos que

necessitam, está em análise a contratação através do Processo Seletivo para AEB auxiliares

de Educação Básica.

3- O CIEE diariamente entra em contato com os candidatos classificados em processo seletivo

a fim de contratá-los para que todas as vagas disponibilizadas sejam preenchidas o mais

rápido possível.

4- De acordo com o Termo de Compromisso de Estágio, documento firmado entre as partes

signatárias: Estagiário, Instituição de Ensino Superior e Prefeitura da Estância Turística de

São Roque e de acordo com Plano de Atividades de Estágio, integrante de tal documento,

seguem as atribuições:

“Acompanhamento supervisionado no auxílio ao professor em sala de aula, nas tarefas,

exercícios e atividades recreativas com os estudantes. ”

Reiteramos o compromisso desta administração pública em garantir o

acesso, permanência e desenvolvimento de aprendizagens com qualidade de todos os estudantes.

Permanecemos à disposição para outras informações que se façam

necessárias.

Atenciosamente,

São Roque, 24 de março de 2022.

		2022-04-12T09:52:04-0300
	DIRCELENE SEGURA SANTOS:09132810857